
 
Republika e Kosovës 

Republika Kosova-Republic of Kosovo 
Qeveria –Vlada-Government  

Ministria e Punëve te Brendshme / Ministarstvo Unutraśnjih Poslova / Ministry of Internal Affairs  

DOKUMENTET E NEVOJSHME PËR PARASHTRIMIN E KËRKESËS PËR LEJEQËNDRIM 
ME QËLLIM TË ARSIMIT PARAUNIVERSITAR 

 

 

 

 

_____________________________               __________________________  

(Nënshkrimi i paraqitësit të kërkesës)       (Nënshkrimi i personit zyrtar)  

 

 

 

 

Nr Dokumenti  

 

 Vërejtje 

01. Dokument të vlefshëm udhëtimi me afat vlefshmërisë të paktën 3 muaj më 
të gjatë se periudha e lejeqëndrimit të kërkuar; 

  

02. Dëshminë mbi regjistrimin në ndonjë institucion të akredituar arsimor në 
Republikën e Kosovës; 

  

03. Dëshminë e pëlqimit të prindërit ose kujdestarit ligjor për qëndrimin e 
planifikuar, qëllimi i të cilit është arsimi parauniversitar në Republikën e 
Kosovës, të noterizuar ose të vërtetuar nga gjykata; 

  

04. Mjete të mjaftueshme për jetesë e cila dëshmohet përmes pasqyrës bankare, 
apo dëshmi tjetër me të cilën dëshmohet se i huaji do të mbulojë 
shpenzimet për jetesë. Në rastet e shkëmbimit të nxënësve, dëshmia se 
organizata që udhëheq programin mbulon mjetet për jetesë, kujdesin 
shëndetësor dhe shpenzimet e kthimit; 

  

05. Dëshminë për akomodimin, në rastet kur i huaji banon tek familja dëshmi 
që familja i përmbush kushtet për akomodim në bazë të dispozitave ligjore 
në fuqi; 

  

06. Dëshminë që nuk është nën hetime e lëshuar nga shteti, shtetas i të cilit 
është i huaji apo nga shteti i vendbanimit të fundit, e përkthyer në njërën 
nga gjuhët zyrtare të Republikës së Kosovës; 

  

07. Sigurimin shëndetësor;   


